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V TOMTO ČÍSLE SI PŘEČTETE: 
 co bylo, aneb z titulní strany 

 čipování psů 

 veřejné ZM 

 vítání občánků 

 rozsvěcení vánočního stromu 

 z archivu Zpravodaje  

 

 

 

  

 

  

 

 

   



Z města              co se u nás událo  
 
 

CO SE U NÁS UDÁLO, ANEB Z TITULNÍ STRANY  

SETKÁNÍ SENIORŮ 

 
V pátek 4. října se již skoro tradičně sešli 

naši senioři a dříve narození od 17.00 

v bývalé restauraci radničního sklípku. 

Bylo pro ně připraveno malé občerstvení. 

Zahrála kapela „Výměna 73“. Na začátek 

řekl pan starosta několik přívětivých slov 

a popřál hodně zdravíčka. Pan starosta si 

přivedl dva malé pomocníky a ti po 

gratulaci, předali každému malou kytičku. 

Hodně zdravíčka a pohody popřála také 

za kulturní komisi paní MUDr. 

Hornátová. Jako každý rok tak také letos 

byla skvělá atmosféra. Těšíme se na příští 

setkání. 

 
DRAKIÁDA 
 

V neděli odpoledne 6. října jsme 

vystoupali na „Klobouk“. Konal se zde 

další ročník Drakiády. Bylo celkem 

slušné počasí, a čím jsme stoupali výš, tak 

také více foukalo. To bylo dobré znamení.  

Na Klobouk dorazilo velké množství 

rodičů s dětmi, babičky a dědečkové. Do 

soutěže se přihlásilo 27 draků a dráčků. 

Létalo jich však mnohem víc, odhadem 

přes padesát. Oceněno bylo každé 

přihlášené dítko. Každý účastník dostal 

malý dárek, tatranku a pitíčko. Odměnu 

za doma vyrobené a létající draky 

obdrželi Kamila Hlávková, Honzík Kareš, 

Nikolas Marek a Vaňásek Luky. Odměnu 

za nejdéle a nejvýše létajícího draka 

obdržel Vašík Lebeda a drak „Ruďák“. 

Věřím, že si dospěláci s dětmi odpoledne 

užili a těšíme se na Klobouk zase příští 

rok. 

 

 



MěÚ                    Z města 
 

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 
 

19. zasedání rady města ze dne 20. září 2019: 

 

 schválila cenovou nabídku firmy Kancelář stavebního inženýrství s r.o., Botanická 

256, 360 02 Dalovice, na vypracování projektové dokumentace mikrozáporové 

stěny v místě havárie svahu u objektu ulice B. Němcové č.p. 631 za cenu 112.500,- 

Kč bez DPH 

 schválila cenovou nabídku firmy Kancelář stavebního inženýrství s r.o., Botanická 

256, 360 02 Dalovice, na vypracování projektové dokumentace nové 

železobetonové opěrné zdi Malá Žižkova, k.ú., za cenu 74.000,- Kč bez DPH 

 schválila Smlouvu o dílo v rámci akce Oprava komunikace Boženy Němcové, 

uzavřenou mezi Městem Jáchymov a firmou Street line s.r.o., Chodovská 395/8, 

Karlovy Vary, IČO: 291 04 823 za částku 605.057,05 Kč bez DPH 

 schválila jako vítěze výběrového řízení na „Údržba stromořadí stezky Běhounek“ 

v rámci realizace projektu firmu Miloš Kratochvíl, Nové Stanovice 1, 360 01 

Karlovy Vary za částku 864.225,- Kč bez DPH 

 
20. zasedání rady města ze dne 3. října 2019: 

 

 schválila zařazení opravy opěrné kamenné zdi Na Valech do plánu oprav  

 schválila jako vítěze výběrového řízení na zakázku: „Dopravní automobil pro JSDH 

Jáchymov“ v rámci VZ – Dopravní automobil pro JSDH Jáchymov, firmu S A P 

spol. s r.o., IČ 475 43 442, Snět 24, 257 68 Dolní Kralovice  

 schválila Směrnici města Jáchymov č. 1/2019, o zadávání veřejných zakázek 

malého rozsahu, s účinností od 1.11.2019 

 
21. zasedání rady města ze dne 17. října 2019: 

 

 schválila nabídku na propojení izolací podlah a stěn domu č.p. 496, nám. Republiky 

od firmy ALLSTAV, spol. s r.o. za cenu 64 501,- Kč bez DPH 

 schválila nabídku na vypracování PD na rekonstrukci Husovy komunikace –            

2. etapa, vypracovanou společností AZ Consult, spol. s r.o. za cenu 135 400,- Kč 

 uložila OHS vypsat výběrové řízení na pronájem bytu čp. 1048/501 v ul. 

K Lanovce, Jáchymov s tím, že smlouva bude uzavřena na 1 rok s možností 

prodloužení  

 bere na vědomí informace o vyhlášeném výběrové řízení č. PKV/005/2017 na p.p.č. 

5383 o vým. 223 m
2 

a p.p.č. 451 o vým. 227 m
2,
, obě v k.ú. Jáchymov (bývalá 

trafika) a dále předložit informaci na ZM 

 

Zpracovala: Hynková 

 

 



 

Z města                                              oznámení       

 

ZASTUPITELSTVO MĚSTA 

veřejné zasedání 
 

X. veřejné zasedání Zastupitelstva města 

se koná dne 6.11.2019 od 15 hodin 

v zasedací místnosti v přízemí budovy 

MěÚ Jáchymov 

 

POPLATEK ZA HROBOVÉ 

MÍSTO 
 

Oznamujeme všem poplatníkům, kteří 

dosud neuhradili poplatek za pronájem 

hrobového místa – nebo pronájem 

kolumbária, aby tak učinili do 2. 12. 

2019, v úřední dny (pondělí, středa) na 

zdejším městském úřadě, I. patro, č. dv. 4. 
 

Úsek poplatků MěÚ Jáchymov 

 

POVINNÉ ČIPOVÁNÍ PSŮ 
 

Městský úřad oznamuje, že majitelům psů 

vzniká povinnost čipování psů od 1. ledna 

2020. K tomuto datu budou muset být 

všichni psi čipováni. Bez čipu nebude 

možné nechat psa očkovat proti vzteklině, 

které je povinné. Každý nenačipovaný pes 

od 1. ledna 2020 tak bude považován za 

neočkovaného.  
 

Úsek poplatků MěÚ Jáchymov 

 

MUDr. HANDRYCHOVÁ  

eRecept, očkování 
 

Požadavky na eRecept mi, prosím, 

posílejte na e- mailovou adresu: 

erikahandrychova@email.cz. Děkuji za 

pochopení.  
 

V naší ordinaci v těchto měsících 

očkujeme proti chřipce. 
  

MUDr. Erika Handrychová 

VÝZVA PRO MÍSTNÍ 

PODNIKATELE 
 

V pátek 29. listopadu 2019 se uskuteční  

u kostela sv. Jáchyma rozsvěcení 

vánočního stromu. Chcete-li prezentovat 

cokoli s vánoční tématikou nebo můžete 

nabídnout návštěvníkům služby v oblasti 

pohostinství, přihlaste se nejpozději                   

k 20. 11. 2019 na Informační centrum                      

v Jáchymově osobně, telefonicky                  

či e-mailem.  

Tel.: 353 811 379, e-mail:  

ic-jachymov@volny.cz. 

 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
 

V pátek 15. listopadu se uskuteční 

v obřadní síni městské radnice Vítání 

občánků města Jáchymova. Pokud se této 

akce se svým miminkem chcete zúčastnit 

i Vy, přihlaste se nejpozději do 10. 

listopadu na Informačním centru, zde 

obdržíte přihlášku. Případně ji najdete na 

stránkách města a můžete nám ji zaslat       

e-mailem: ic-jachymov@volny.cz.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘEDPLATNÉ 

Jáchymovského zpravodaje  
 

lze domluvit v Informačním centru 

Jáchymov tel.: 353 811 379 
 

Cena předplatného na rok je 60,- 

Kč za 12 ks, to znamená, že cena 

za kus je 5,- Kč. Předplatné lze 

zajistit i na kratší či delší dobu 

v Informačním centru. Jsme tu 

pro vás každý den do 17.00 hodin. 
 
 

 

mailto:ic-jachymov@volny.cz


oznámení                   Z města
 

ŠPITÁLNÍ KOSTEL 2019 PROHLÍDKY LISTOPAD 
 

Navštivte nejstarší dochovanou raně 

renesanční stavbu našeho města. Špitální 

kostel postavený v letech 1516 - 1520 

nebyl jako jedna z mála budov zničen 

rozsáhlým požárem na konci 19. století. 

Zaujme vysokou sedlovou střechou 

krytou šindelem ze 16. století a vzácným 

oltářem z dílny Lucase Cranacha.                  

Unikátní stavba, která nemá na české             

a saské straně hor obdoby, kostel 

venkovského typu a němý svědek historie 

jáchymovského údolí se těší na Vaši 

návštěvu. 
 

V  listopadu se konají prohlídky ve 

dnech:  7. 11. a 21. 11. 2019. 

 

Začátek jednotlivých prohlídek je               

v 15.00 hodin.  Na pozdější příchod 

návštěvníků nebude brán zřetel a nebudou  
 
 

 

 

již na prohlídku vpuštěni. Texty 

v anglickém, německém a ruském jazyce 

jsou k dispozici. Provázet Vás budou 

pracovnice IKC Jáchymov.  

 

Vstupné: dospělí 50,- Kč, děti a studenti 

30,-Kč.  

 
 

 

Těšíme se na Vaši návštěvu

 

Z města                                              školní noviny 

 

NÁVŠTĚVA V JÁCHYMOVSKÉ KNIHOVNĚ 
 

Třída Kytiček poprvé v letošním školním 

roce navštívila Městskou knihovnu 

Jáchymov. 

Zde pro nás měly paní knihovnice 

připravený zajímavý program. Seznámily 

nás s prostředím knihovny, přečetly 

úryvek z pohádky „Skřítci z knížky“               

a naučily nás, jak se správně ke knihám 

chovat, abychom si je na konci návštěvy 

mohli sami půjčovat. Samostatné 

půjčování a prohlížení knih mělo u dětí 

velký úspěch! Radostně listovaly                    

a rozmlouvaly nad ilustracemi. Před 

odchodem jsme ještě dostali za domácí 

úkol nakreslit Knihovnického skřítka. Už 

nyní se těšíme, až naše výtvory poneseme 

za měsíc zpět!  
          

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Učitelky ze třídy Kytičky



 

Z města                                              školní noviny 
 

SuitUp 
 

V překladu znamená hodit se do gala, 

náležitě se obléct, vymódit se. 

Rozhodli jsme se s naším Pandamentem 

zapojit do této akce, která se nekonala 

pouze na naší škole, ale i na jiných 

školách po celé republice. Přišlo nám 

skvělé, že se v jeden den koná stejná 

akce na více místech. Tento rok připadla 

akce na 15. října.  Nástěnkáři měli za 

úkol vytvořit plakátky a umístit je na 

nástěnku Pandamentu, aby se o akci 

dozvěděli naši spolužáci, informaci jsme 

též šířili ústně.  Našlo se spousta 

spolužáků, kteří neměli zájem přijít ve 

společenském oděvu, nebo nám sdělili, 

že žádný nemají. Nás to však neodradilo 

a akci jsme uskutečnili. Navzájem jsme 

si posílali fotografie, kdo v čem přijde              

a těšili se na Suit up den.  Patnáctého 

října jsme přišli do školy v krásných 

šatech a byli potěšeni, že se akce 

účastnili i někteří učitelé a naše paní 

ředitelka, která nás podporuje při každé 

akci. Nebylo nás mnoho, ale jsme rádi za 

každého, kdo se zapojí.  Akci jsme si 

moc užili a těšíme se na další. 

Pandament 

 

 

 



 

preventivní článek                Policie ČR

 

ČEKAJÍ NÁS DUŠIČKY, POZOR NA LIDSKÉ HYENY A 

SVÁTEČNÍ ŘIDIČE 
 

Vzhledem k tomu, že počasí stále více 

připomíná podzim, začíná se brzy stmívat 

a stále častěji se setkáváme s mlhami, 

můžeme říct, že nastává dušičkové 

období. Památka zesnulých neboli 

Dušičky připadají na datum 2. listopadu, 

lidé však navštěvují místa posledního 

odpočinku i s týdenním předstihem                  

a mnohdy i několik dní poté. I v tomto 

smutném období je však potřeba si 

uvědomit, že musíme myslet na svou 

bezpečnost a hlídat si své osobní věci.    

Policisté Krajského ředitelství policie 

Karlovarského kraje by rádi apelovali na 

občany, aby si při návštěvě hřbitovů či 

dalších pietních míst dávali pozor na své 

osobní věci a zejména, aby nenechávali 

cenné věci, jako jsou  kabelky, peněženky 

či mobilní telefony ve svých 

automobilech. K vykradení vašeho 

vozidla stačí zkušených pachatelům této 

trestné činnosti jen několik málo vteřin               

a návštěva hřbitova Vás může vyjít i na 

několik tisíc korun.  

Ke krádežím však nedochází jen na 

přilehlých parkovištích městských                     

a obecních hřbitovů, ale i přímo  na 

samotných místech posledního 

odpočinku. Zloději se nestydí okrádat 

návštěvníky hřbitova, ani odcizit 

smuteční dekoraci či květiny přímo                  

z hrobů zemřelých a ty následně dále 

prodávat.  

Během těchto pochmurných dní však 

vyjíždí i sváteční řidiči. Senioři, kteří svá 

vozidla vytahují z garáží právě jen za 

účelem návštěvy hřbitova nebo v případě 

dalších svátečních okamžiků. Sváteční 

řidiče může překvapit hustota provozu, 

nepříznivé povětrnostní podmínky či 

agresivita ostatních řidičů. Právě tito 

řidiči pro Vás mohou být v dnešní 

uspěchané době další hrozbou. V případě, 

že se s nimi v silničním provozu potkáte, 

dodržujte od něj náležitý odstup a buďte 

obezřetní.  

Dušičkové období je také vhodnou dobou 

přípravy Vašeho vozidla na zimu. 

Každoročně máme povinnost mít na 

svých vozidlech od 1. listopadu do 31. 

března zimní obutí, pokud se na pozemní 

komunikaci nachází souvislá vrstva 

sněhu, led nebo námraza anebo to zle 

předpokládat. Zimní pneumatiky pak 

musí mít hloubku dezénu hlavních 

dezénových drážek nejméně 4 mm. 

Myslete také na výměnu provozních 

kapalin za nemrznoucí, abyste tak 

předešli pozdějším komplikacím.  

Přejeme příjemné prožití barevného 

podzimu bez nehod.   
 

 
 

nprap. Mgr. Věra Hnátková  

Krajské ředitelství policie 

Karlovarského kraje 



Kultura                                                                                                  muzeum 

 

MUZEUM KRÁLOVSKÁ MINCOVNA JÁCHYMOV 

 

Stálá expozice: Jáchymov v zrcadle 

času - dějiny města, geologie a  mine- 

ralogie Krušných hor, archeologické 

nálezy z Královské mincovny, rudné 

hornictví 16. století rozšířené o novou 

expozici hornictví ve sklepení, 

velkoplošný pohyblivý model dolu, 

numismatika a mincovnictví. Unikátní 

knihovna jáchymovské latinské školy              

z 16. století (knihy o hornictví  a hutnictví 

přírodovědce Georgia Agricoly, ukázky          

z děl pastora Johanna Mathesia a 

hudebního skladatele Nickla Hermanna), 

epitafní obrazy. Krušnohorský národopis 

- zemědělské stroje, nářadí a historické 

fotografie, krušnohorská jizba, lidové 

kroje. Tábory politických vězňů při 

jáchymovských uranových dolech po   

roce 1950. Historie jáchymovského 

radonového lázeňství a dobová lékařská 

ordinace, jáchymovské demolice.  

Součástí je výstava přibližující hudební 

minulost života v krušnohorské oblasti. 

Výstava rozdělená do několika 

tematických sekcí prezentuje kolem 

stovky zajímavých exponátů od 

hudebních nástrojů přes tištěné záznamy 

po různá umělecká a lidová ztvárnění 

hudebního života. 

 

Vstupné:  100 Kč, snížené 60 Kč     otevřeno st-ne 10-17 hodin 

 
 

PŘEDNÁŠKA: Čechoslováci v gulagu 
sobota 9. 11. 2019, začátek v 17.00 hodin   
 

Historik Jan Dvořák z Ústavu pro studium totalitních režimů, přiblíží projekt tohoto ústavu 

Čechoslováci v gulagu. Projekt se zabývá osudy českých krajanů a občanů 

Československa, kteří se z různých důvodů dostali na území Sovětského svazu, aby byli              

v době stalinských represí na základě vymyšleného obvinění popraveni, nebo skončili          

v nápravně pracovních táborech Gulagu. Díky zpřístupněným ukrajinských a částečně              

i ruských bezpečnostních archivů je dnes možné tragické osudy našich spoluobčanů                      

v Sovětském svazu nejen zrekonstruovat, ale především poprvé po dlouhých desetiletích 

připomenout tuzemské veřejnosti. 

 

PREZENTACE KNIHY: Christopher Boyd Bown - Singing the Gospel  

sobota 30. 11. 2019, začátek v 17.00 hodin   
 

Představení českého vydání knihy amerického autora Christophera Boyda Browna 

„Zpívání evangelia: Luterské písně a úspěch reformace“ (v originále „Singing the 

Gospel“) se uskuteční za přítomnosti autora. Téma knihy přibližuje její podtitul „jak se 

duchovní hudba v Údolí sv. Jáchyma dostala z kostelů a škol na ulici, do měšťanských 

domů a hornických dolů“. Kniha vychází v jubilejním roce 515. výročí narození Johanna 

Mathesia. 

Prezentaci knihy pořádá Sborový dům Českobratrské církve evangelické v Jáchymově, 

Evangelická církev augsburského vyznání v České republice, Lutherova společnost                  

a Muzeum Karlovy Vary. 



 

knihovna                  Z města                

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JÁCHYMOV 
 

PONDĚLÍ     
13,00 – 18,00 hod.  
 

ÚTERÝ  
10,00 – 12,00 13,00 – 16,00 hod. 
 

ČTVRTEK        
13,00 – 18,00 hod. 
 

DPS  návštěva    31. 11. 2019  

11,00 – 12,00 hod. 
 

Neděle v knihovně 3. 11. 2019 

13,00 – 17,00 hod. 
 
 

 
 

Kontakt: tel. 353 808 122 

E-mail: knihovna.jachymov@tiscali.cz 
 

 

Naše webové stránky: 

www.mkjachymov.cz  
 

Facebook:  

Městská knihovna Jáchymov 

 

 

 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

INZERCE ve Zpravodaji města 
 

Inzerci zašlete na email ic-jachymov@volny.cz s vašimi fakturačními údaji (jméno 

a příjmení, název PO, sídlo, IČ, adresa a v jakém formátu si přejete inzerovat). 
1/4 stránky 200,- Kč + 21% DPH,  3/4 stránky 600,- Kč + 21% DPH,   

1/2 stránky 400,- Kč + 21% DPH, 1/1 stránky 800,- Kč + 21% DPH,  

barevná inzerce + 50%   

 

Máte zájem vydat článek? 
Článek by neměl přesahovat 1 stranu A4, velikost písma 14. 

Měl by být v obvyklém textovém formátu Word nebo TXT. 

Pokud k článku máte své fotografie, nevkládejte je do článku, pošlete je v příloze 

zvlášť v co nejlepší možné kvalitě. 

Článek by měl být opatřen jménem autora. 
 

Článek pošlete na e-mail: ic-jachymov@volny.cz. 
 

Uzávěrka dalšího čísla je vždy 15. v měsíci. Články došlé po uzávěrce nebudou 

zveřejněny! 

mailto:knihovna.jachymov@tiscali.cz
http://www.mkjachymov/
mailto:zpravodaj@marianskelazne.cz
mailto:zpravodaj@marianskelazne.cz


Společenský život               léčebné lázně
 

KONCERTY 
 

BĚHOUNEK 
sál 
 

5. 11. úterý 

v 19.30 hod. 

 

LEDECKÁ DUDÁCKÁ  
předvede lidové písně převážně z Chodska, ale i jiných míst 

z naší republiky. Dudácká muzika vystupuje v krojích.  

Představí se: dudy - Bohumil Vaněček,  housle - Jan Rezek,  

kontrabas - Ludmila Zacpalová,  B-klarinet - Petr Valečka,  

Es-klarinet - Libor Valečka, na vozembouch hraje a zpívá 

Alena Bartošová. 

Vstupné 140 Kč 
 

CURIE 
kavárna 
 

6. 11. středa 

v 19. 30 hod. 

 

AVE MARIA  
Karolína Žmolíková – soprán, Zbyňka Šolcová – harfa 

Repertoár koncertu je sestaven z děl Vincenza Belliniho, 

zazní krásné Ave Maria Franze Schuberta, Bach - Gounod - 

Ave Maria, ale také autorská skladba Zbyňky Šolcové 

Fantazie pro harfu ¨Sedm barev duhy¨.  

Vstupné 160,- Kč 
 

RADIUM PALACE 
sál 
 

7. 11. čtvrtek 

v 20:00 hod. 
 

KONCERT ITALSKÝCH PÍSNÍ A ÁRIÍ 
Představí se: Petra de Dios, tenor Igor Jan,  na klavír 

doprovází Světlana Janová. 

Vstupné 180,- Kč 

 

CURIE 
kavárna 

18. 11. pondělí 

v 16.30 hod. 

 

VESELÍ PLZEŇŠTÍ PEPÍCI 
v pestrém programu hrají nejen na harmoniku, heligonku, ale 

i na fanfrnoch, lžíce, sedlácké hrábě, cep, vozembouch apod. 

Nechybí samozřejmě typické starodávné originální oblečení. 

Lidové písničky z Plzeňska Vám zahrají Josef "Pepi" 

POSPÍŠIL a Josef "Dvořák" KUPILÍK. 

Vstupné zdarma 

 

BĚHOUNEK 
sál 
 

19. 11. úterý 

v 19.30 hod. 

 

VEČER PÍSNÍ A OPERNÍCH ÁRIÍ 
Na programu: G.F.Händel –Lascia ch‘ io pianga, P.Mascagni 

– Ave Maria, W.A. Mozart – Kouzelná flétna, B. Smetana –

Hubička, G.Puccini – Bohéma aj. 

Vstupné 180,- Kč 

 

CURIE 
kavárna 
 

20. 11. středa 

v 19.30 hod. 

 

DIXIELAND MESSENGERS PRAHA  
Původní improvizovaný americký dixieland. Dixieland 

Messegers Praha byl založen v roce 1998 a od té doby 

vystupuje pravidelně v Jazz Clubu Reduta, Jazz Docku          

a mnoha jazzových festivalech  doma i v zahraničí. 

Vstupné 150,- Kč 



 

léčebné lázně                  Společenský život
 

KONCERTY 
 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PŘEDNÁŠKY 

RADIUM PALACE 
sál 
 

21. 11. čtvrtek 

v 20.00 hod. 
 

MAGDALENA KORDÍKOVÁ A TEREZA SKALICKÁ – 

KLAVÍRNÍ RECITÁL 
Mladé a nadané studentky (19 let) a vítězky několika soutěží 

zahrají celou plejádu slavných kompozic, jak klavír sólo tak 

čtyřručně. Na programu skladby od J. S. Bacha,                     

L. v. Beethovena, F. Chopena, Z. Fibicha, S. Rachmaninova, 

A. Chačaturjana, J. Ježka a S. Joplina. 

Vstupné 180,- Kč 
 

RADIUM PALACE 
sál 
 

28. 11. čtvrtek 

v 20.00 hod. 

 

ŘEČ ANDĚLŮ/ KRÁLOVSKÁ HARFA , MAGICKÉ 

HOUSLE A LIDSKÝ HLAS... 
Název skupiny  - Angelorum  / Katarína Ševčíková - harfa, 

Sandra Biňovcová - housle , Valentýna Mužíková - soprán 

Harfa je nástroj výjimečného tónu a tvarů. Na koncertu  

zazní  klasická hudba, filmové a populární balady, irské, 

skotské a orientální melodie a také sólo pro harfu.  

Vstupné 180,- Kč 
 

BĚHOUNEK 
bar 
 

11. 11. pondělí  
 

v 19.30 hod  
 

 

PŘEDNÁŠKA JAK NA PREVENCI CIVILIZAČNÍCH 

CHOROB  
Jak omezit dopad chemických léků na lidský organismus. Na 

programu jsou i ochutnávky a zajímavý chemický pokus. 

Přednáší Ing. Klára Fialová  

BĚHOUNEK 
sál 
 

18. 11. pondělí 

v 19.30 hod.  

PŘEDNÁŠKA S PROMÍTÁNÍM 
Procházka historickým i současným Jáchymovem. 

Spolu s přednášejícím se projdete nejen současným 

Jáchymovem, ale také jeho bohatou historií, která zde 

zanechala mnoho stop. V 16. století byl Jáchymov                        

v Čechách druhým nejlidnatějším městem po Praze a byl 

významným horním městem. Poznáte např., že procházka 

alejí vede místy, kudy se kdysi přiváděla voda pro pohon 

vodních kol v dolech. Pomocí promítání nahlédnete i do 

podzemí Jáchymova. 

Vstupné 60,- Kč 
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PŘEDNÁŠKY 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OSTATNÍ 
 

KULTURNÍ DŮM 
salonek 
 

15. 11. pátek 

v 19.30 hod. 

KLÍČE NA NEDĚLI  
Divadelní spolek Ochotníci Ostrov, uvádějí předpremiéru 

komedie." Klíče na neděli " od A Procházky. Dva manželské 

páry se sejdou na nepovedeném mejdanu. V opilosti                   

i z recese se prohodí a vymění i klíče od bytu. Po 

vystřízlivění dochází k nečekaným příhodám. Přijede 

nečekaně tetička - objeví se tchyně - podváděný manžel si to 

přijde vyřídit a v neposlední řadě, matka propadající dcery 

prosí o připuštění k matuře. 

Vstupné 90,- Kč 

 

BĚHOUNEK 
Zimní zahradě 
 

12. 11. úterý 

v 19.00 hod. 

SVATOMARTINSKÁ TANEČNÍ ZÁBAVA 
Svatomartinská taneční zábava s nabídkou Svatomartinského 

vína a drobného občerstvení. K tanci a poslechu hraje 

Vesnická trojka pod vedení J. Homolky.  

Vstupné volné 

 

RADIUM PALACE 
bar 
 

14. 11. čtvrtek  a 

25. 11. čtvrtek  
 

v 19.30 hod  
 
 

 

 

VEČER S BYLINKÁŘKOU – PŘEDNÁŠKA FORMOU 

BESEDY 
Vášeň a zájem o přírodní zdraví si předávají z generace na 

generaci. Už její babička sbírala a sušila bylinky, aby jimi 

pomáhala lidem i zvířatům. A o kom je řeč?... Přece o paní 

Kateřině Bílkové, majitelce vyhlášené Krušnohorské 

bylinkárny zde v Jáchymově.  

Vstup volný 
 

BĚHOUNEK  
sál 
 

25. 11. pondělí 

v 19.30 hod.  

PŘEDNÁŠKA S PROMÍTÁNÍM                                            
Poutavá přednáška o stinné stránce Jáchymova zvané “ 

Jáchymovské peklo“. Vyprávění o koncentračních                

a pracovních táborech.  Přednášející uvede komplexní 

pohled na lágry,  seznámí vás s místy, kde se v jáchymovské 

oblasti nacházely tábory, zmíní se i typech táborů                          

a poměrech v nich, o chování tehdejší ostrahy, o útěcích                   

a uvede další informace k této problematice z dostupných 

pramenů. Přenáší Ing. Jaroslav Ochec.  

Vstupné 60,- Kč 
 



 

kino                    Z města 
 

 

 



 

Z města             čtenáři píší 

 

DOBRÁ ZPRÁVA
 

 
Dobrá zpráva 

Starší generace si jistě vzpomene na 

populární píseň v podání Václava 

Neckáře „Dobrou zprávu já přináším 

vám“, kterou napsal Zdeněk Rytíř. 

Nevím, co ovlivnilo textaře k jejímu 

napsání, ale název songu je překladem 

řeckého slova „evangelium“ (ev-dobrá, 

angelion-zpráva), které známe z bible. 

V anglosaských zemích se pro dobrou 

zprávu vžil pojem „gospel“, který je 

podle Encyclopedia Britannica odvozen 

ze slovního spojení „godspell“ nebo také 

„good story“, což se dá přeložit jako 

dobrý příběh či dobrá zpráva.                                                                                                                                                                                        

Gospel je v hudební terminologii vnímán 

jako duchovní hudba amerických 

černochů. Černoši, kteří zpívali gospely, 

chtěli přirozeným způsobem vyjádřit svůj 

vztah k Bohu a předávat svému okolí 

naději, kterou čerpali z víry. Asi tři sta let 

před nimi si o dobré zprávě zpívali také ti, 

kteří žili v hornickém městě Jáchymově. 

V této době ovlivňovala rozvíjející se 

město Lutherova reformace ze sousedního 

Německa. Člověk stále žasne nad tím, jak 

je toto údolí v krušnohorském masivu ve 

světě známé. Považte, v daleké americké 

metropoli v Bostonu přednáší na 

Teologické fakultě tamější univerzity   

profesor, kterého zaujalo dění 

v Jáchymově natolik, že o tom napsal 

knihu. Jmenuje se Christopher Boyd 

Brown a svou publikaci, kterou vydala 

Harvardova univerzita v roce 2005, 

nadepsal Singing the Gospel. Popisuje 

v ní, jak ve snaze přiblížit evangelium-

dobrou zprávu všem vrstvám obyvatel 

jednoduchou formou, volili reformátoři 

(jmenovitě Nikolaus Herman) k tomuto 

účelu písně, které měly blízko k lidovým 

popěvkům. Učili se je nejen žáci ve škole, 

ale zpívali si je také měšťané na ulici, 

horníci v dolech a především všichni 

společně doma, kde je předávali rodiče 

svým dětem. Čerpali z nich, podobně jako 

černoši, poučení, útěchu a sílu do těžkých 

situací - například, když se setkávali se 

smrtí. Letos, kdy si připomínáme 515. 

výročí narození Johanna Mathesia,          

se podařilo z  iniciativy Lutherovy 

společnosti v České republice toto dílo 

přeložit do českého jazyka. Velice nás 

těší, že prezentace knihy se uskuteční 30. 

listopadu tohoto roku v  17 hodin 

v Královské mincovně v Jáchymově za 

osobní účasti autora profesora 

Christophera Boyd Browna. 

Všechny zájemce srdečně zveme.                                                                                                                              
 

 Samuel Palán 



skauti                       Z města 

 

Z ČINNOSTI- Eliáš, JOTA-JOTI 
 

Vztyčením státní vlajky a za zpěvu skautské hymny bylo i letos zahájeno tradiční skautské 

setkání u Mohyly Eliáš. Letošní 27. ročník proběhl v sobotu 28. 9. 2019 od 11:00 hod.         

I přes velmi deštivé počasí, které nás provázelo celým dnem, jsme přivítali přes 110 

účastníků z řad skautů a veřejnosti z celého kraje a účastníků semináře středoškolských 

učitelů historie pod vedením dr. Tomáše Boušky ze spolku Političtí vězni.cz. Pro 

účastníky byly připraveny upomínkové samolepky a pohledy. Po slavnostním nástupu                

a krátkém přivítání přítomných následovalo povídání bratra Kopta – skauta a bývalého 

mukla o poměrech v tehdejších táborech. Program volně pokračoval neformální diskusí 

účastníků, opékáním na ohni a šifrovací hrou na téma politických vězňů, do které se 

zapojila řada dětí i dospělých. Samotnému setkání ještě předcházel pracovní víkend, kdy 

jsme posekali a pohrabali trávu, uklidili místo i okolí od odpadků, opravili a doplnili 

nástěnku, zhotovili několik laviček a připravili oheň.  

Na Eliáši se scházíme pravidelně od roku 1992, abychom uctili památku politických vězňů 

- zejména z řad skautů. V témže roce byl také na místě vztyčen první dřevěný kříž. 

Návštěvníci místa pokládají na mohylu kameny, které s sebou přinesli.  
 

Každoročně se vždy třetí sobotu v říjnu účastníme akce s názvem JOTA-JOTI na 

Blatenském vrchu. Jedná se o celosvětové setkání skautů na rádiových vlnách a internetu. 

Díky technickým nadšencům z karlovarského radioklubu a několika neméně nadšeným 

kamarádům můžeme nahlédnout do tajů vysílání, poznat základy programování, 

sestavování různých elektronických obvodů i prakticky se seznámit s novinkami v oblasti 

elektroniky a IoT (internetu věcí). Pro tyto činnosti nám, jako obvykle, poskytl potřebné 

zázemí – vysílací chatu, karlovarský radioklub OK1KVK.  

Provedli jsme několik radiových spojení, postavili a naprogramovali jsme si vánoční 

stromeček s jednodeskovým počítačem Arduino Nano a rozhýbali robotickou ruku za 

pomoci počítače Raspberry Pi. Ve chvíli, kdy venku nepršelo, jsme si zahráli tradiční hru 

s vysílačkami „Na bobra“ a „Sentinel“. Akce je každoročně jiná a to nás na ní baví. 

Těšíme se zase na příští rok!  
 

   Tomáš Barth 

  
 



Z města               hasiči 

 

Z ČINNOSTI HASIČŮ 
 

Na konci září pořádalo naše SDH již 

tradiční soutěž O Jáchymovský pohár 

starosty města pro kategorii dětí. Tato 

soutěž je zapojena do Krajské karlovarské 

ligy. V přípravce si vybojovaly první 

místo a v běhu na 60 m s překážkami 

vyhrála Baruška Burková, druhé místo 

obsadila Natálka Kovářová a třetí místo 

Adam Matis, všichni za SDH Jáchymov. 

V mladší kategorii na za kluky obsadil 

David Boudný třetí místo.  Celkově se 

umístilo mladší družstvo na čtvrtém 

místě. Ve starší kategorii chlapců se 

Tomáš Mrhálek umístil na druhém místě 

a také celkově se starší družstvo umístilo 

na místě druhém.  

V měsíci říjnu vyvrcholili soutěže 

v Krajské lize a také začal nový ročník 

celostátní hry Plamen. Začali jsme u 

Varyády, pohárem hejtmanky 

Karlovarského kraje. Nejdříve začala 

v devět hodin družstva přípravky. Naše 

přípravka obsadila krásné druhé místo. 

Poté následovaly kategorie mladších a 

starších žáků. Mladším žákům se podařilo 

zvítězit a vyhráli tak poslední pohár paní 

hejtmanky. Skvělá práce. Starší žáci se 

umístili na místě čtvrtém. Stejně tak 

družstvo žen. Družstvo mužů se umístilo 

na místě pátém. Dorostenky na místě 

prvním. V sobotu 12. října se konalo 

první kolo celostátní hry Plamen. Bylo 

krásné slunečné počasí a my vyrazili do 

Merklína, který je letos organizátorem. 

Na start jsme postavili dva týmy, mladší a 

starší kategorie. Mladší družstvo vyhrálo 

štafetu dvojic a na závodu požární 

všestrannosti místo čtvrté. Starší družstvo 

se na štafetě dvojic umístilo na druhém 

místě a v závodu požární všestrannosti na 

místě třetím. Dobrý základ pro jarní kolo. 

V neděli se konal závěr Karlovarské ligy 

a pohár starosty města Březové. Zde jsme 

na start postavili tři družstva. Začínala 

přípravka a ta si doběhla pro první místo 

ve štafetě 4x60 metrů a druhé místo 

získala v celkovém hodnocení Krajské 

karlovarské ligy. Mladší družstvo také 

zvítězilo ve štafetě, ale útoky se jim moc 

nepodařily, a tak se umístily na místě 

čtvrtém. Za mladší kolektivy soutěžilo 

celkem dvanáct týmů. Starší družstvo se 

umístilo, ve velice vyrovnaném souboji 

jedenácti družstev, na třetí příčce ve 

štafetě a šestém místě v útoku. Celkově se 

v lize umístili na pátém místě.   
 

 
 

SDH opět pomáhalo při konání akcí 

pořádaných městem. Byli na Drakiádě, 

pomáhali na nohejbalu a také na Stezce 

duchů. Členové jednotky pracují na 

údržbě požární techniky a akceschopnosti 

jednotky. Uskutečnila se dvě prověřovací 

cvičení na dálkovou dopravu vody, 

dojezdovost jednotky a doplňování vody 

přes savice. Členové jednotky zasahovali 

dvakrát a to u požáru chaty na Suché               

a u spadlého stromu v Horním Žďáru.  
 

Za SDH Jáchymov Anna Plačková 



hasiči                                                Z města
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Z historie                                      čtení na neděli 
 

Z ARCHIVU ZPRAVODAJE – listopad 65 

    

MĚSTSKÉ MUZEUM 

V JUBILEJNÍM ROCE MĚSTA 

 

Otevřením nové instalace městského 

muzea v budově Královském mincovny 

byla splněna první etapa budování muzea, 

o kterém předpokládáme, jak tomu 

konečně nasvědčuje zájem návštěvníků 

Jáchymova v létě letošního roku, že se 

stane přitažlivou atrakcí turistického 

ruchu. Muzejní sbírky budou ještě 

v letošním roce doplněny geofyzikálními 

přístroji, předváděnými v  provozu            

a lázeňské oddělení obohaceno o přístroje 

věnované ředitelstvím Čs. státních lázní. 

Součástí muzea bude od příštího roku 

hřbitovní kostelík Všech svatých, jehož 

nákladná restaurace se právě dokončuje. 

Veřejnosti budou tak zpřístupněny jeho 

velmi cenné poklady renesančního umění, 

zejména hlavní oltář z okruhu žáků 

Lukáše Cranacha st. Počítá se rovněž 

s využitím tohoto objektu pro pořádání 

koncertů staré hudby.  

V renesančním patricijském domě čp. 143 

na Hornickém náměstí bude otevřena 

výstavní síň. Vedle soch, obrazů a grafiky 

bude sloužit také pro výstavy fotografií. 

Ve spolupráci s n.p. Fotochema budou 

v ní pořádány výstavy předních našich i 

zahraničních fotografů.  

V jubilejním roce města, dolů a lázní, 

hodláme upravit a veřejnosti zpřístupnit 

oba dvory mincovny. V prvním nádvoří 

budou umístěny empírové náhrobky 

předních jáchymovských horních 

úředníků, v  minulosti bohužel 

z neporozumění poškozené. V  druhém 

nádvoří a v prostoru za mincovnou, kde je 

pěkná renesanční zahradní terasa, chceme 

rekonstruovat dřevěné stroje a zařízení, 

jež se používala v minulosti na 

jáchymovských dolech. Vedle gáblu, 

jehož obrázek přinášíme na 3. straně 

obálky, to bude rumpál, stoupy, zařízení 

pro větrání dolů. Správa městského 

muzea vděčně uvítá a přijme jakoukoliv 

pomoc při rekonstrukci těchto zařízení. 

Jedná se hlavně o tesaře a truhláře, kteří 

by v zimním období pomohli tyto stroje 

v dílnách muzea vyrobit.  

Doufáme, že se nám podaří prosadit, aby 

již v letošním jubilejním roce se do 

Jáchymova vrátila slavná jáchymovská 

latinská knihovna, zapůjčená v roce 1957 

na deset let do Muzea knihy ve Žďáru  

nad Sázavou. Rovněž tento světový 

unikát bude přitažlivým obohacením 

našeho muzea. 

Správa městského muzea děkuje při této 

příležitosti všem občanům města, kteří 

jakýmkoliv způsobem pomáhají muzeum 

budovat a prosí i ostatní, aby také oni 

podle svých možností pomohli při jeho 

doplňování.  

 

Zpravodaj města Jáchymova 11/65                                  

Dr. Jan Urban 
 
 

Přepsala Hana Kopecká 
 

 

 



vzpomínka                                  Matrika

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DUŠIČKOVÁ POBOŽNOST 

 

 

 
 

 

        

VZPOMÍNKA 
 

6. listopadu by oslavila narozeniny naše drahá 

maminka, babička a prababička 
 

paní Julie Matvijová 
 

nikdy nezapomeneme na toho, koho máme rádi 

Kdo jste ji měli rádi, vzpomeňte s námi. 

Děkujeme 

 

 
 



 

Okénko pro děti                                               luštíme

 

TAJENKA s pranostikou 

 

 

 

1.  Světová strana 

2.  Část Jáchymova 

3.  Sousední stát 

4.  Symbol Halloweenu 

 

 
 

5.  Kreslicí potřeba 

6.  Lázeňský dům 

7.  Zubní potřeba 

8.  Svátek  (25.11.) 

9.  60ks 

10.  Film, který se 

natáčel v Jáchymově 

11.  Plod jírovce 

12.  Den zesnulých 

 

 

 

13.  Hudební skladatel 

(Prodaná nevěsta) 

14.  Sourozenec 

15.  12 měsíců 

16.  Opak sucha 

17.  Nejvyšší hora 

Krušných hor 

18.  Potřeba zahradníka 

 
19.  Česká řeka (Děčín) 

20.  Opadavý jehličnan 

21.  Kamarád Jů 

22.  Část úst 

23.  Podzimní keř 

24.  Opak začátku 

 



léčebné lázně                         Placená inzerce 

 

 



 

Placená inzerce                                                                    léčebné lázně

 

 



 

kultura                                    Z města 
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